1
3

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

 30.11.2018                                                                                                         № 1100-51/6
	О внесении изменений в Регламент Пензенской городской Думы, утвержденный решением Пензенской городской Думы
от 30.09.2005 № 201-14/4

Руководствуясь пунктом 2.10 части 2 статьи 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Регламент Пензенской городской Думы, утвержденный решением Пензенской городской Думы от 30.09.2005 № 201-14/4 (Сборник нормативных правовых актов, принятых Пензенской городской Думой IV созыва в октябре - декабре 2007 года, выпуск № 9 часть 2; Пензенские губернские ведомости, 2007, № 49; 2008, № 32; 2009, №№ 16, 28; 2010, №№ 20, 59, 113; Муниципальные ведомости, 2011, №№ 36, 53; 2012, № 9; Муниципальные ведомости. Пенза, 2012, № 47; 2013, № 60; 2014 №№ 54, 65; 2015, №№ 19, 33; Молодой ленинец. Спецпроект, 2016, №№ 11, 16; муниципальная газета «Пенза», 2017, №№ 10, 18 (спецвыпуск), следующие изменения:

1) в статье 2:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Сессии Думы проводятся открыто.

Дума, по предложению Главы города Пензы или председательствующего на сессии Думы, вправе принять решение о проведении закрытой сессии Думы, либо о закрытом рассмотрении проекта решения Думы, либо о закрытом рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня сессии Думы. Сведения о содержании закрытой сессии Думы, либо о закрытом рассмотрении проекта решения Думы, либо о закрытом рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня сессии Думы, не подлежат разглашению.

Решение о проведении закрытой сессии Думы, либо о закрытом рассмотрении проекта решения Думы, либо о закрытом рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня сессии Думы, принимается большинством голосов от установленного числа депутатов.

Состав лиц, присутствующих на закрытой сессии Думы, либо при закрытом рассмотрении проекта решения Думы, либо при закрытом рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня сессии Думы, определяется Думой по предложению Главы города Пензы или председательствующего на сессии Думы.
Председательствующий на закрытом заседании сессии Думы, либо при закрытом рассмотрении проекта решения Думы, либо при закрытом рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня сессии Думы, информирует присутствующих об ограничениях в отношении распространения полученной информации.

В ходе закрытой сессии Думы, либо закрытого рассмотрения проекта решения Думы, либо закрытого рассмотрения вопроса, включенного в повестку дня сессии Думы, запрещается использовать фото-, кино- и видеотехнику, средства телефонной связи и радиосвязи, а также средства звукозаписи и обработки информации, за исключением техники, предназначенной для ведения протокола и стенограммы сессии Думы.

Представители средств массовой информации на закрытую сессию Думы, закрытое рассмотрение проекта решения Думы и закрытое рассмотрение вопроса, включенного в повестку дня, не допускаются.

Депутаты Думы, иные лица, присутствующие на закрытой сессии Думы, либо при закрытом рассмотрении проекта решения Думы, либо при закрытом рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня сессии Думы, вправе использовать полученную информацию с разрешения Главы города Пензы.»;
б) абзац третий части 10 дополнить словами «и вручаются депутатам в день проведения сессии»;

2) подпункт 2 части 3 статьи 5 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных в части 3 статьи 8 настоящего Регламента»;

3) в статье 8:

а) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«По предложению депутатов и в случае отсутствия возражений со стороны докладчика, содокладчика председательствующий вправе сократить время для доклада, содоклада и предложить депутатам задавать вопросы докладчику, содокладчику.»;

б) абзац девятый части 5 дополнить словами «, закрытого рассмотрения проекта решения Думы, закрытого рассмотрения вопроса, включенного в повестку дня сессии Думы»;

4) в статье 16:

а) абзац седьмой пункта 1 части 18 дополнить словами «либо лицо, им назначенное»;

б) дополнить частью 21.1 следующего содержания:

«21.1. До утверждения повестки дня заседания сессии Думы инициатор вправе отозвать внесенный им проект решения Думы письменным заявлением.

Отозванный проект решения Думы возвращается инициатору внесения в течение трех рабочих дней со дня поступления заявления в Думу.
Рассмотренный на заседании постоянной комиссии Думы проект решения включается в проект повестки дня сессии Думы, в случае отзыва указанного проекта решения Думы вопрос его исключения из повестки дня сессии Думы ставится на голосование при утверждении повестки дня сессии Думы.»;

5) часть 4 статьи 17 дополнить абзацем следующего содержания:

«Стенограмма сессии Думы оформляется в течение двадцати дней после заседания Думы и подписывается лицом, уполномоченным распоряжением Главы города Пензы.»;

6) в статье 22:

а) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Предложения о проведении закрытого заседания постоянной комиссии, либо о закрытом рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня постоянной комиссии, вправе внести лица, указанные в части 1 статьи 16 настоящего Регламента, члены постоянной комиссии и Глава города Пензы. Решение о проведении закрытого заседания постоянной комиссии, либо о закрытом рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня постоянной комиссии, принимается большинством голосов от установленного числа членов комиссии.»;

б) абзац четвертый пункта 4.3 части 4 изложить в следующей редакции:

«- создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);»;

в) в абзаце втором пункта 4.4 части 4 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

г) в абзаце восьмом пункта 4.4 части 4 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;

д) абзац третий пункта 4.7 части 4 изложить в следующей редакции:

«- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города Пензы и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах города Пензы, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

е) абзац седьмой пункта 4.7 части 4 изложить в следующей редакции:

«- утверждение правил благоустройства территории города Пензы, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории города Пензы в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Пензы;».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Пенза».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава города
                                                                              Н.М. Тактаров